
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 79 / 2025

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
DEGLI  SPOGLIATOI  BLOCCO  A)  OPERE  DA IDRAULICO  E  OPERE  DI 
MESSA  IN  SICUREZZA  DEGLI  SPOGLIATOI  BLOCCO  B)  -  AREA 
SPORTIVAVILLALUNGA:  CUP  I52H24000790004  -  CIG:B50AB56728  - 
APPROVAZIONE  CERTIFICATO  DI  REGOLARE  ESECUZIONE 
CONTABILITÀ FINALE E LIQUIDAZIONE. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERA DI C.C. :

- n. 78 del 21/12/2024 ad oggetto :"Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 
2025/2027 - Nota di Aggiornamento"
- n. 82 del 21/12/2024 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2025-2027"

DELIBERA DI G.C.:
-  n.  1  del  09/01/2025  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
2025/2027 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore".
-   n.  13  del  30/01/2025  ad  oggetto  "Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027

VISTO il  decreto  del  sindaco  n.  24/2024  del  10/09/2024  concernente  la  conferma 
dell'incarico all' Arch. D'Amico Salvatore di Responsabile del Settore Lavori Pubblici fino al  
30/09/2025;

DATO ATTO che il  presente atto di  gestione risponde alle necessità di  attuazione dei 
programmi di attività di competenza del settore Lavori Pubblici;

PREMESSO CHE,

➔ il Comune di Casalgrande è proprietario del “Centro Polisportivo” sito in Villalunga 
in  Via  Smonto  Brugnola  n.  19,  nell’area  catastalmente  identificata  al  foglio  32 
mappali n° 414 - 435 - parte mappale n° 434 ed al foglio 26 mappale n° 110;

➔ a seguito dell’espletamento della procedura ad evidenza pubblica del 30/05/2011 il  
Comune  di  Casalgrande  ha  stipulato  con  la  Polisportiva  Dilettantistica 
Casalgrandese (C.F.  91138130355,  P.I.  00284720356),  con sede in  Via Smonto 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Brugnola, n. 19 – 42013, Villalunga di Casalgrande (RE), una convenzione per la 
concessione  in  gestione  ed  uso  delle  strutture  e  degli  impianti  sportivi  “Centro 
Polisportivo” in Villalunga, nonché, la realizzazione di nuove opere, le cui modalità 
sono stabilite all'interno della stessa convenzione;

➔ la convenzione sopra citata con n. REP. 9410/2011 con scadenza al 01/07/2023, è 
stata  successivamente  prorogata  a  seguito  della  delibera  di  giunta  N.  98  del 
30/06/2023, fissando il nuovo termine al 13/08/2025;

➔ all'art. 13 " ONERI A CARICO DEL COMUNE" la concessione succitata prevede 
che la manutenzione straordinaria e le modifiche agli edifici e agli impianti, sono in  
carico all'Amministrazione Comunale;

➔ l'ufficio  tecnico,  a  seguito  della  ricezione  di  varie  segnalazioni  da  parte  del 
personale che ha in gestione la custodia dell'impianto sportivo, ha provveduto ad 
effettuare un sopralluogo tecnico, dal quale è emerso che è necessario procedere 
con opere di  manutenzione straordinaria al  blocco spogliatoi  a)  e alla messa in 
sicurezza della pavimentazione e degli impianti nel blocco spogliatoi b);

RICHIAMATE,
➔ la  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  163  /  2024  del  04/12/2024  ad  oggetto:  

APPROVAZIONE DEL PROGETTO  PER  LA  MANUTENZIONE  
STRAORDINARIA AGLI SPOGLIATOI BLOCCO A) E  OPERE  DI  MESSA  IN  
SICUREZZA AGLI SPOGLIATOI BLOCCO B);

➔ la  Determinanazione  n°  615/2024  del  30/12/2024  a  titolo:  MANUTENZIONE  
STRAORDINARIA DEGLI SPOGLIATOI BLOCCO A) opere da idraulico E  
OPERE DI MESSA IN SICUREZZA DEGLI SPOGLIATOI BLOCCO B) –  
opere termo-idrauliche – PRESSO L’AREA SPORTIVA VILLALUNGA.  CUP:  
I52H24000790004 CIG:B50AB56728", con cui venivano affidati i lavori in argomento 
alla ditta  EDIL IMPIANTI 2 S.R.L. con sede in via Vittorio Veneto 76 41042 
Fiorano Modenese (MO) C.F. e P.IVA 03681320366; secondo  ii  seguenti  
quadri economici:

   

TABELLA A: QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO:  
a) LAVORI

a1) OPERE TERMO-IDRAULICHE 
di cui costi diretti per la sicurezza (1,675%) € 7.448,00

a5) OPERE DA IDRAULICO 
di cui costi diretti per la sicurezza (0,714 %) € 3.931,23

Oneri della sicurezza speciali € 18,60

totale € 11.397,83
d) SOMME A DISPOSIZIONE

b1) imprevisti € 996,65

b2) IVA ed eventuali altre imposte €2.505,52

Totali € 14.900.00

TABELLA A: QUADRO ECONOMICO  DI AFFIDAMENTO

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

a) LAVORI
LAVORI (al netto del ribasso del 1,00 %) € 11.265,44

Oneri della sicurezza speciali € 18,60

totale € 0.00
d) SOMME A DISPOSIZIONE

Iva 22% € 2.482,49

Totali € 13.766,53

➔ il contratto stipulato in Mepa in data 30/12/2024, per l'importo di € 13'766.53,  di cui 
€ 11'265,44, per lavori ( al netto del ribasso del 1,00 %); € 18,60 per oneri della  
sicurezza speciali non soggetti a ribasso; € 2'482,49 per IVA 22%;

CONSIDERATO CHE, i lavori sono stati consegnati in data 02/01/2025 e  gli stessi sono 
terminati in data 31/01/2025, cosi come evince dal relativi verbali agli  atti  con  prot. n. 
4251/2025 del 04/03/2025; e che quindi, è necessario approvare il certificato di regolare 
esecuzione e la relazione sul conto finale, la contabilità finale e procedere alla liquidazione 
degli stessi, ai sensi  degli articoli 50 comma 7, 114, comma 5  e 12 del relativo Allegato 
II.14 del Dlgs. 36/2023;

VISTO,
- la Contabilità  redatta ai sensi dell’art. 114 comma 5 e dell'art. 12 dell'Allegato II.14 del 
D.lgs.  36/2023, e costituita:  dal  Libretto delle misure, SAL n. 1/  FINALE, Certificato di 
pagamento 1, Registro di Contabilità e Sommario del registro di contabilità,  agli atti con 
prot. n.  4251/2025 del 04/03/2025;
- la Relazione sul Conto Finale e  Certificato di Regolare Esecuzione emessa in 
data  03/03/2025,  ai  sensi  dell'art.  50  comma  7  del  D.  Lgs.  36/2023 che 
conferma, quale credito  alle  imprese per  i  lavori  regolarmente eseguiti  l'importo di  cui 
sopra,  agli atti con prot. n. 4251/2025 del 04/03/2025;

VERIFICATA, la regolarità contributiva, ai sensi dell’art. 94 comma 6 e relativo 
allegato Allegato II.10 del  Dlgs  36/2023,  attestata  dal  D.U.R.C.  (Documento 
Unico di Regolarità Contributiva) della ditta EDIL IMPIANTI 2 S.R.L. - (C.F. e P.IVA 
03681320366): INAIL_48048576 valido sino al 29/06/2025;

DATO ATTO,
- che non sussistono conflitti di interesse in relazione al presente atto, in capo 
al Responsabile del Progetto e Responsabile del Settore;

VISTI,
• il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;
• lo Statuto comunale;
• a Legge 241/1990 e smi;
• il DLgs 36/2023;

RITENUTO di provvedere in merito;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

D E T E R M I N A

Per le motivazioni  di  cui  in premessa, integralmente richiamate quali  parti  integranti  e 
sostanziali del presente provvedimento:
1)  DI APPROVARE,   la Contabilità   redatta ai sensi dell’art.  114 comma 5 e dell'art.  12 
dell'Allegato  II.14  del   Dlgs  36/2023, e  costituita:  dal  Libretto  delle  misure,  SAL n.  1/ 
FINALE, Certificato di pagamento 1, Registro di Contabilità e Sommario del registro di  
contabilità,  agli atti con prot. n. 4251/2025 del 04/03/2025.
2) DI  APPROVARE, la  Relazione  sul  Conto  Finale  e  Certificato  di  Regolare 
Esecuzione emessa in data 03/03/2025, ai sensi dell'art. 50 comma 7 del D. 
Lgs. 36/2023 che conferma, quale credito alle imprese per i lavori regolarmente eseguiti  
l'importo di:  € 11'284,04 €  comprensivo degli oneri di sicurezza pari a € 18,60, oltre ad € 
2.482,49 per iva 22% per un importo totale di € 13.766,53,  agli atti con prot. n.4251/2025 
del 04/03/2025.

3) DI DARE ATTO che la spesa di  € 13.766,53 trova copertura al capitolo 56102650/1, 
ai sub- impegni N. 61/2024 assunti con determinazione 615/2024 citata in premessa.

4) DI  LIQUIDARE, all'impresa  in  argomento  gli  importi  di  cui  al  PUNTO  2),  su 
presentazione di regolari fatture, previa emissione di distinta di liquidazione.
5)  DI  DARE  MANDATO,  all’Ufficio  di  Ragioneria  all’emissione  dei  relativi  mandati  di 
pagmento, su presentazione di regolari fatture, previa emissione di distinta di liquidazione 
tecnica da parte del Responsabile competente, senza adozione di ulteriori atti, in regime di 
split payment.
6) DI DARE ATTO,  che per il presente affidamento è stato nominato l'Arch. Salvatore 
D'Amico quale RUP e direttore di esecuzione, dando atto che non sussistono 
conflitti di interesse, in relazione al presente atto.
7) DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 147-bis, D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.L. 
n.   174/2012,  convertito  nella  L.  n.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto.
8)  DI OTTEMPERARE, all’obbligo imposto dall' art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 
obblighi  di  pubblicazione concernenti  i  contratti  pubblici  di  lavori  ,  servizi  e 
forniture,  dall'art.  28,  comma  3  del  D.  Lgs.  n.  36/2023  e  s.m.i.  con 
l'applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs. n. 33/2013, art. 23, disponendo 
la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione 
denominata “Amministrazione trasparente.
 

Lì, 05/03/2025 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
D'AMICO SALVATORE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 79 del 05/03/2025

Settore  SETTORE LAVORI PUBBLICI 

Proposta n° 160/2025

Oggetto:  AFFIDAMENTO DIRETTO LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEGLI SPOGLIATOI 
BLOCCO A) OPERE DA IDRAULICO E OPERE DI MESSA IN SICUREZZA DEGLI SPOGLIATOI 
BLOCCO B)  -  AREA SPORTIVAVILLALUNGA:  CUP I52H24000790004  -  CIG:B50AB56728  - 
APPROVAZIONE  CERTIFICATO  DI  REGOLARE  ESECUZIONE  CONTABILITÀ  FINALE  E 
LIQUIDAZIONE. . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità  
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 06/03/2025 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 79 del 05/03/2025

SETTORE LAVORI PUBBLICI

Oggetto:  AFFIDAMENTO DIRETTO LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
DEGLI SPOGLIATOI BLOCCO A) OPERE DA IDRAULICO E OPERE DI MESSA IN 
SICUREZZA DEGLI SPOGLIATOI BLOCCO B) - AREA SPORTIVAVILLALUNGA: CUP 
I52H24000790004 - CIG:B50AB56728 - APPROVAZIONE CERTIFICATO DI 
REGOLARE ESECUZIONE CONTABILITÀ FINALE E LIQUIDAZIONE. . 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 06/03/2025 al 21/03/2025 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 24/03/2025 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


